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Abstrakt

Táto práca sa zaoberá výskumom zobrazovacích metód v medicíne, klasických
prístupov k segmentácii obrázkov, CT a konvolučným neuronovým sietiam.
Praktickou časťou je implementácia architektúry 3D UNet pre segmentáciu
chrbtice a jednotlivých stavcov z CT obrázkov a jej porovnanie s jej 2D verziou.

Klíčová slova zobrazovacie metódy v medicíne, konvolučné neuronové siete,
segmentácia, CT, chrbtica, stavce

Abstract

This thesis contains research of the field of medical imaging, classical meth-
ods of image segmentation, computed tomography and convolutional neural
networks. The practical part involves implementation of an architecture of
3D UNet for segmentation of the spine and specific vertebrae from CT scans.
Furthermore, this architecture is compared to its 2D counterpart.

Keywords medical imaging, convolutional neural networks, segmentation,
CT, spine, vertebrae
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Introduction

The year is 2020. I can say with confidence, that the last decade belonged to
AI. Modern hardware finally allowed for solving tasks deemed too computa-
tionally demanding before. Machine learning algorithms are already present in
our daily activities, even if we do not know about them. They are responsible
for solving numerous tasks: predictions, recommendations, object detection
and recognition and many more.

I have always wanted to connect my field (computer science) with natural
sciences. Medical industry offers various applications of machine learning, one
of which is image analysis. Medical images have become an integral part of
diagnosis and treatment of patients. It comes just natural to try to automize
the process of their analysis and diagnosis.

The focus of my thesis is detection of organs in CT images using modern
approaches, such as neural nets. This covers researching the medical imaging
field, state-of-the-art methods for image analysis and also implementing my
own prototype for organs detection with the data set of my choice.

In the first chapter of my thesis I will talk about how the field of med-
ical imaging developed throughout the history, starting with X-Rays. I will
focus on classical methods used for medical image processing, which proved
to be efficient, but are being replaced by machine learning algorithms. The
following chapter introduces CT as a technology and some important char-
acteristics of the CT scans. The third chapter is a review of convolutional
neural networks and their variations proposed for different scenarios and uses
in image processing. And last, but not least, I will describe the work I have
done implementing a neural networks model for detection of organs in CT
images. My task is segmentation of a spine and specific vertebrae.
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Aim of the Thesis

The aim of this thesis is to research techniques used in the medical imaging
domain and implement my own model for segmentation of organs using neural
nets.

In the literature review I will look at the historical milestones that shaped
the medical imaging domain. I will introduce techniques for image analysis in
medicine popular in the past, as well as those used nowadays. Furthermore
I will focus on CT images and the technology behind them. The approach
of my choice is convolutional neural networks and their variations that have
recently gained popularity.

The practical part of my work will cover implementing my own prototype
model for segmentation tasks over medical images. The data set I will work
with consists of CT images of human spines. I will try to segment spine and
also specific vertebrae from these images. I will compare my results with
results of already existing models, discuss them. My prototype code has to be
published and be reproducible.
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Chapter 1
Medical Image Analysis

In the first chapter of my thesis I am going to talk about Medical Image
Analysis. I will briefly describe discoveries and milestones in medical imaging
that led to the origin of the field. I will continue with introducing techniques
and approaches used at its beginnings and are still relevant to this day.

1.1 Medical Imaging
Medical imaging is an integral part of the modern medicine. It refers to the
techniques that produce visualisations of various parts of the human body.
These images are usually used for diagnoses and treatment of patients. Its
use became widespread in the 20th century, as many of the devices used for
medical imaging were invented in the past hundred years.

It all started in 1895 with X-Rays. Wilhelm Conrad Röntgen was exper-
imenting with a cathode-ray tube (vacuum tube with electron beams that
strikes a phosphorescent screen) [1]. He noticed the tube was emitting a flu-
orescent glow. This ray could pass through various substances and human
tissues, except for bones and metal objects, casting shadows. One of his first
experiments was an image of his wife’s hand 1.1. The news about X-Ray
spread quickly and left the scientific community amazed. X-Ray started to be
heavily used in medicine and physics very soon after its invention. However,
unwanted side-effects were observed. X-Rays have a very short wavelength
(1 angstrom). Therefore, they can penetrate materials visible light (6000
angstroms) cannot. This can cause serious damage to human bodies like skin
burns or even loss of limbs from early exposures.

Another important milestone in the medical field was ultrasound. Un-
like X-Ray, ultrasound had been already used in other areas (localisation of
submarines, detection of flaws in metals) before its introduction into medical
diagnosis. Ultrasound is a high-frequency sound. So high, a human ear cannot
detect it. A probe is used to transmit these waves into patient’s body. The
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1. Medical Image Analysis

Figure 1.1: The hand of Mrs. Wilhelm Roentgen: the first X-ray image, 1895
[1]

sound-waves echo from internal tissues and are reflected back to the probe.
Then, an image representation is computed from the reflections. In 1958,
Ian Donald and his team published the first paper about the use of ultra-
sound in obstetrics and gynaecology. They managed to get the first image
of a fetus. Ultrasound gained popularity also due to its non-invasiveness and
harmlessnes (in comparison to X-Rays). By 2000, modern real-time scanning
machines with 3D/4D options were already available on the market.

After 60 years from the invention of X-Rays, a biomedical engineer Godfrey
Hounsfield came up with an idea to create three-dimensional scans of the
human body. K. B. Bhattacharyya summarised Hounsfield’s journey in his
article [2]: He wanted to develop a software that would compile X-Ray images
from various angles into a 3D one. He succeeded and constructed the first
CAT (computed axial tomography) scanner. In 1971, CAT scanners began
to be used in hospitals. They could produce scans of brains, which was very
helpful in diagnosing brain lesions. Hounsfield worked very hard to improve
his inventions, so other parts of the body could be imaged as well. He was
awarded a Nobel Prize for Medicine in 1979. I will talk more about C(A)T
scans in the later chapters.

In 1973 we could witness another breakthrough in the medical imaging
domain - MRI (magnetic resonance imaging). First, we need to go back
to its roots in the 1930s. Austrian scientist Isidor Isaac Rabi discovered,
that molecules passing through a magnetic field emit specific radio waves and
change their spins. Each atom or molecule resonates with different frequen-
cies that can be used to identify them and distinguish between types. This
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1.2. Classic methods

phenomenon is known as nuclear magnetic resonance (NMR). Paul Lauterbur
found a way for NMR to produce images. He used the signals from different
atoms to build the pictures [3]. In contrast to X-Rays or CT, MRI does not
emit radiation and is generally safer. MRI works well with soft tissues, for
example brain.

Nowadays, all these imaging techniques (and others) are widely used and
are a crucial part of the process of diagnosis and treatment. All the devices
have been keeping up with the latest technology and are able to produce better
results leading to more accurate diagnosis. Additionally, potential health risks
from their use have been more thoroughly researched and reduced.

According to data from Eurostat [4], the number of examinations by med-
ical imaging techniques is still on a rise worldwide, as the technology is be-
coming more available. In Slovakia, there were 42,468 examinations performed
using MRI in 1996. 20 years later it was 333,599. Similarly, the number of CT
scans has grown 6-times in the same time period. Naturally, there was a need
for image processing techniques that would either enhance some features of
these images, make them more easily interpretable for doctors or even detect
specific objects. Furthermore, we wanted to automatise these processes.

1.2 Classic methods
The field of Medical Image Analysis originated from Computer Vision in the
early 1990s. Researchers with CV background started applying already estab-
lished mathematical methods to medical images. In 1996 this newly emerging
field got its own archival journal Medical Image Analysis. To this day, it is a
leading medium that publishes new research results from this area [5].

In this section I would like to focus on fundamental approaches for image
segmentation used at the beginnings. Segmentation is a process of separat-
ing objects from the background or from other objects. We can do this by
identifying every pixel that belongs to this object or finding its boundaries.
In the medical field, segmentation can be used for automated classification of
blood cells, detection of tumors, measuring tumor volume and its response to
therapy and many more.

1.2.1 Thresholding
Thresholding [6] is a technique based on finding a grey level – threshold T.
Every pixel value is compared to this threshold and then assigned to either
object or background. Suppose we have an image or its part f(x,y). The
thresholded image g(x,y) is defined as:

g(x, y) =
{

1 if(x, y) > T
0 if(x, y) ≤ T

(1.1)
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1. Medical Image Analysis

If the histogram of our image is bimodal (a histogram with two separated
peaks), we can assume its peaks represent an object and a background. In
this case, we can use one threshold for the whole image. This is called global
thresholding.

The global threshold can be chosen manually – by looking at the histogram
and choosing the grey level value at the bottom of the valley separating the
peaks. There are also methods to automatise this process. Otzu’s method
finds the threshold that minimizes intra-class variance, which he shows is the
same as maximizing inter-class variance [8].

Global thresholding does not always provide sufficient results. If the object

[…]

standard deviation included. Evaluated with 4 different metrics: pixel wise
accuracy, Dice coefficient, intersection over union and area under ROC

Metric UNet 2D UNet 3D
Pixel wise accuracy 0.97514015 0.9738508

Dice coefficient 0.6125695 0.6070875
Intersection over union 0.44151428 0.435841

Area under ROC 0.8458461 0.8547937

Table 4.6: Comparison of results from 3D and 2D UNet using metrics: pixel
wise accuracy, Dice coefficient, intersection over union and area under ROC

4.5.5 Summary
I managed to get good results with the 3D UNet network. The spine is cor-
rectly located in the images. However, still unable to detect space inbetween
vertebrae. There is a potential to improve performance by training the model
for more epochs, because the loss was still steadily improving. Cross validation
results proved the model can generalise well for the given dataset. However,
the 3D architecture did not bring any improvement compared to the 2D one,
as the results were very similar, with 2D one slightly outperforming the 3D
one.

4.6 Vertebrae segmentation
4.6.1 Loss functions
For multi-class segmentation tasks, different losses are needed. In the case of
segmenting specific vertebrae, the class imbalance is even worse than with the
whole spine.

There is a special type of Dice loss - soft Dice loss, which computes loss
for every class separately and then computes the mean. This should work well
with small object, as Dice loss does.

Another loss I was considering was categorical crossentropy loss, which
is a generalised version of binary crossentropy for more than 2 classes. I was
planning on applying class weights to this loss as well, but unfortunately, Keras
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4. Spine and vertebrae segmentation

does not provide this feature for 2D and 3D volumes. Therefore I focused on
the soft Dice loss.

4.6.2 Training
Very similarly to the spine segmentation, I used data split 80/10/10 resulting
in 64 training examples, 8 for validation and 8 for testing. It ran on the Google
Colab’s TPU for 10 hours for 40 epochs.

The model was trained with soft Dice loss and Adam optimizer, with
learning_rate=0.00001. beta_1=0.9, beta_2=0.999 were set by default by
the optimizer. The batch size was set to 1 to speed up the training.

In contrast to spine segmentation, the input masks were one-hot-encoded
and had dimensions of 96x96x128x26 (26 is the number of classes), where each
of the 26 channels represents a segmentation mask for one class. The network
outputs a volume of the same dimensions, with probabilities of the pixels to
belonging to each of the classes. Probabilities across all classes for one pixel
sum to 1. This output is then sent through the argmax function to determine
the class (channel) with the highest probability. The result is a segmentation
mask of 96x96x128x1, where each element contains the class number.

4.6.3 Results
The network seemed to be unable to train properly for this task and chosen
parameters. The loss would be decreasing for a few epochs, but then got
stuck and stayed the same till the rest of the training. I tried overfitting the
network only on one image, changing learning rates in the range from 0.001
to 0.000001, with not much success. The losses are in Fig. 4.8. Output of the
network was almost all zeros, with a few pixels classified as a vertebrae class.

I tried running 2D UNet with the same parameters (only batch size set to
32) to see, if the network is able to learn something, but the results were the
same. Loss was decreasing at the beginning, but later stayed the same until
the last 40th epoch.

4.6.4 Summary
My network could not be trained for multi-class segmentation problems in
either 3D and 2D version. I suspect the problem lays in the choice of the
loss function, as it did not work for either of the architectures and the same
problem occured for different learning rates. To improve the performance, I
could try the before mentioned categorical crossentropy, even though it does
not take into account class imbalance. Another approach that could be used
is extracting single vertebrae from the images for training.
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4.6. Vertebrae segmentation

(a) Original image

(b) Predictions of Model 1

(c) Segmented image with Model 1

(d) Predictions of Model 2

(e) Segmented image with Model 2

Figure 4.6: Original and segmented CT image of a spine using Model 1 and
Model 2.
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4. Spine and vertebrae segmentation

(a) Original image

(b) Segmented image with 3D UNet

(c) Segmented image with 2D UNet

Figure 4.7: Original and segmented CT image of a spine using Model 1 and
Model 2. Threshold for predictions is 0.9.

Figure 4.8: Validation and train loss across 40 epochs. X axis is number of
epochs, Y axis is loss.
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Conclusion

I started my thesis with the literature review, where I covered the history of
medical imaging and classical methods for image analysis, which were pop-
ular in the pre-ML era. I focused on CT images, the technology and other
specifics of this medium. I researched convolutional neural networks and their
extensions for different purposes.

The practical part covered implementing a CNN model for segmentation of
a spine and specific vertebrae. The CT data underwent preprocessing to make
it suitable for this task. My architecture was based on UNet, but modified
to handle CT images (3D volume). I compared the performance of my 3D
model with the original 2D model on 3D images. I managed to segment the
spine with satisfactory results. However, for specific vertebrae I could not
make the network perform well. The results show, the derived architecture
did not achieve better performance on the chosen dataset. In fact, it was
slightly outperformed.

I am satisfied with my results, as this is the first time I worked with CNNs.
However, there are still many ways on how to improve/change the architecture
or other tasks that can be done with this data. Automatic segmentation of
the spine or vertebrae can be used by doctors to give better diagnosis to their
patients.
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A. Segmentations

(a) Original image

(b) Predictions of Model 1

(c) Segmented image with Model 1

(d) Predictions of Model 2

(e) Segmented image with Model 2

Figure A.1: Original and segmented CT image of a spine using Model 1 and
Model 2.
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Figure A.2: Segmented images with Model 2
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Appendix B
Acronyms

AI Artificial Intelligence

CNN Convolutional Neural Network

CT Computed Tomography

ML Machine Learning
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Appendix C
Contents of enclosed SD card

README.md.....................the file with SD card contents description
src.........................................the directory of source codes

segmentation................................ implementation sources
thesis...............the directory of LATEX source codes of the thesis

text............................................ the thesis text directory
thesis.pdf............................the thesis text in PDF format
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