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Evaluation criterion: The evaluation scale: 1 to 4.

1. Fulfilment of the assignment 1 = assignment fulfilled,
2 = assignment fulfilled with minor objections,
3 = assignment fulfilled with major objections,
4 = assignment not fulfilled

Criteria description:
Assess whether the submitted FT defines the objectives sufficiently and in line with the assignment; whether the objectives are formulated correctly and fulfilled sufficiently.
In the comment, specify the points of the assignment that have not been met, assess the severity, impact, and, if appropriate, also the cause of the deficiencies. If the assignment
differs substantially from the standards for the FT or if the student has developed the FT beyond the assignment, describe the way it got reflected on the quality of the
assignment’s fulfilment and the way it affected your final evaluation.

Comments:
The main parts of the assignment have been fulfilled; the student analyzed, designed, implemented, and evaluated basic
models. However, better experimentation and proper evaluation metrics are missing. Additionally, a comparison with
existing results from literature or VerSe leaderboard would be helpful.
Evaluation criterion: The evaluation scale: 0 to 100 points (grade A to F).

2. Main written part 85 (B)
Criteria description:
Evaluate whether the extent of the FT is adequate to its content and scope: are all the parts of the FT contentful and necessary? Next, consider whether the submitted FT is
actually correct – are there factual errors or inaccuracies? Evaluate the logical structure of the FT, the thematic flow between chapters and whether the text is comprehensible to
the reader. Assess whether the formal notations in the FT are used correctly. Assess the typographic and language aspects of the FT, follow the Dean's Directive No. 26/2017, Art.
3. Evaluate whether the relevant sources are properly used, quoted and cited. Verify that all quotes are properly distinguished from the results achieved in the FT, thus, that the
citation ethics has not been violated and that the citations are complete and in accordance with citation practices and standards. Finally, evaluate whether the software and other
copyrighted works have been used in accordance with their license terms.

Comments:
The text's quality is excellent, the structure of the chapters is reasonable, and the theoretical part is comprehensive and easy
to read. The practical part is split into two basic tasks — spine and vertebrae segmentation. Both are properly divided into
parts that discuss loss functions, training, and results. Reasonable metrics are used for evaluation, cross-validation is utilized,
and all steps are correctly explained (although the loss function comments could use some citations).
On the other hand, chosen metrics are not useful for comparison of trained models with results from VerSe leaderboard, and
no such comparisons are made. Many experiments could be added for improvement (pre-processing, hyper-parameter
tuning, more complex loss functions, transfer learning, or ensembling). The chosen topic was quite difficult, though, CT data
need a lot of custom pre-processing steps, and 3D architectures need more care when tuning.
Evaluation criterion: The evaluation scale: 0 to 100 points (grade A to F).

3. Non-written part, attachments 90 (A)

Criteria description:
Depending on the nature of the FT, comment on the non-written part of the thesis. For example: SW work – the overall quality of the program. Is the technology used (from the
development to deployment) suitable and adequate? HW – functional sample. Evaluate the technology and tools used. Research and experimental work – repeatability of the
experiment.

Comments:
Tech stack and repository are of outstanding quality, published on GitHub. Colab link could be placed into Readme, and
notebook cells could be pre-calculated, but these are only small details that could be improved.
Evaluation criterion: The evaluation scale: 0 to 100 points (grade A to F).

4. Evaluation of results,
publication outputs and awards

70 (C)

Criteria description:
Depending on the nature of the thesis, estimate whether the thesis results could be deployed in practice; alternatively, evaluate whether the results of the FT extend the already
published/known results or whether they bring in completely new findings.

Comments:
The student familiarized herself with the tech stack, all parts of the machine-learning flow, and was able to achieve
interesting results. The results are not compared (or comparable) with “outside world,” and the results from vertebrae
segmentation are not good at all. As mentioned already, further experimentation would be needed here in order to achieve
more impressive results.
Evaluation criterion: The evaluation scale: 1 to 5.

5. Activity and self-reliance of the
student

5a:
1 = excellent activity,
2 = very good activity,
3 = average activity,
4 = weaker, but still sufficient activity,
5 = insufficient activity
5b:
1 = excellent self-reliance,
2 = very good self-reliance,
3 = average self-reliance,
4 = weaker, but still sufficient self-reliance,
5 = insufficient self-reliance.

Criteria description:
From your experience with the course of the work on the thesis and its outcome, review the student’s activity while working on the thesis, his/her punctuality when meeting the
deadlines and whether he/she consulted you as he/she went along and also, whether he/she was well prepared for these consultations (5a). Assess the student’s ability to
develop independent creative work (5b).

Comments:
The student was totally independent and moderately active.
Evaluation criterion: The evaluation scale: 0 to 100 points (grade A to F).

6. The overall evaluation 79 (C)

Criteria description:
Summarize which of the aspects of the FT affected your grading process the most. The overall grade does not need to be an arithmetic mean (or other value) calculated from the
evaluation in the previous criteria. Generally, a well-fulfilled assignment is assessed by grade A.

Comments:
To sum up, the thesis is admirable, the theory and text itself is of the highest quality. Due to the difficulty of the task, though,
more advanced results have not been achieved.
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